
DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

NESTA EDIÇÃO:  

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE
VITÓRIA DO XINGU

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito 

ROGÉRIO SOARES PEREIRA
Vice-Prefeito

BENEDITO WILSON DIAS CASTRO 
Presidente da Câmara Municipal

SUELLEN RAFAELA DE MELO 
Procuradora Geral do Município

S E C R E T A R I A D O
DANILSON GILIARD ALMEIDA DE LIMA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

GRIMÁRIO REIS NETO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEdduuccaaççããoo

SAMUEL SILVA PORTILHO DE MELO
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  SSaaúúddee

AGDA CRISTINA MARIA ALVES
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddoo  TTrraabbaallhhoo  ee  SSeegguurriiddaaddee  SSoocciiaall

DIEGO FERNANDES ROCHA DE ALMEIDA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  OObbrraass,,  VViiaaççããoo  ee  IInnffrraaeessttrruuttuurraa

CINTHIA MAGALI MOREIRA HOFFMANN
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  MMeeiioo  AAmmbbiieennttee

GENILDO DE SOUSA OLIVEIRA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  AAggrriiccuullttuurraa,,  PPeessccaa  ee  

AAbbaasstteecciimmeennttoo

ANDERSON RIBEIRO DOS ANJOS
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  PPllaanneejjaammeennttoo,,  OOrrççaammeennttoo,,  

TTrriibbuuttaaççããoo  ee  FFiinnaannççaass

HELLEN LUANA BARBOSA DA SILVA
SSeeccrreettáárriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  TTuurriissmmoo  ee  LLaazzeerr

ALAN OLIVEIRA DE LIMA
SSeeccrreettáárriioo  MMuunniicciippaall  ddee  EEssppoorrttee  ee  CCuullttuurraa

Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro
CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA
Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849
CNPJ: 34.887.935/0001-53 
E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

Órgão oficial do Poder Executivo do Município 
Criado pela Lei nº 207/2013, de 14.03.2013 VISITE NOSSO SITE

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

ACESSO À INFORMAÇÃO

É um dos veículos de comunicação que a imprensa 
municipal tem para tornar público todo e qualquer 
assunto de âmbito municipal. D.O.M é formado por: 
Leis, decretos, resoluções, instruções normativas, 
portarias, contratos, editais, extratos, avisos, 
ineditoriais e outros atos normativos de interesse 
geral. Atos de interesse dos servidores da 
Administração Pública Municipal.  

É disponibilizado para acesso na internet no site da 
Prefeitura de Vitória do Xingu 
(www.vitoriadoxingu.pa.gov.br). Todos os assuntos 
de valor oficial do município você acompanha nas 
páginas do DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, 
publicado nos jornais de grande circulação, mural 
da prefeitura e na edição digital.

site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

22 de março de 2024 500

DECRETO Nº 1.548/2024 --------------------------------------- PÁG 01/04
EXTRATOS ------------------------------------------------------------ PÁG 02/04 



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETO Nº 1.548/2024, EXTRATOS
22 de março de 2024 500 página 01/04

DECRETO MUNICIPAL N° 1.548/ 2024, de 22 de março de 2024.

“Dispõe sobre nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Tu-
rismo dá outras providências. ”

O Prefeito Municipal de Vitória do Xingu – Pará, MARCIO VIANA ROCHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Or-
gânica do Município;

CONSIDERANDO o Ofi cio 116/2024-SETUL/VTX, encaminhado pela Secretária Municipal de Turismo, em que solicita Decreto de 
Nomeação dos membros (biênio 2024-2026) do Conselho Municipal de Turismo-COMTUR VTX, conforme Lei 365/2023, solicitando a 
composição dos membros;

D E C R E T A:

Art. 1° - Ficam nomeados para a função de conselheiros do Conselho Municipal de Turismo, os membros abaixo descritos, os quais 
exercerão o mandato de 2 (dois) anos, biênio 2024-2026;

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

I- SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E LAZER - SETUL
Titular: Hellen Luana Barbosa da Silva.
Suplente: Raphaela Travassos Fernandes.

II- SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

Titular: Elenilce Lima Da Silva.
Suplente: Ana Paula Santos Ferreira.

III- SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTRA, PESCA E ABASTECIMENTO

Titular: Alcilene da Silva e Silva.
Suplente: Silas de Oliveira Lima.

IV- SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

Titular: Evandro José Alvarez da Silva Neto.
Suplente: Alaiane Silva de Carvalho.

V-CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Titular: Vanessa Machado Lopes.
Suplente: Perpétua do Socorro de Sousa da Silva.

REPRESENTANTE ENTIDADES PRIVADAS E TERCEIRO SETOR:

I- REPRESENTANTES DE ASOCIAÇOES CULTURAIS E ARTESANATO

Titular: Edvan da Cunha Costa.
Suplente: Maria do Carmo Gomes Ribeiro.



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETO Nº 1.548/2024, EXTRATOS
22 de março de 2024 500 página 02/04

II- REPRESENTANTES DE AGÊNCIAS DE VIAGENS, HOTÉIS, BARES E RESTAURANTE

Titular: Ellen Cristina Tenório Torres.
Suplente: Manoel Raimundo Pinheiro Dias.

III- REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES E/OU COOPERATIVAS DE TRANSPORTES (VOADEIRAS, TAXIS E MICRO-ÔNIBUS 
ETC)

Titular: Walter William Machado dos Santos.
Suplente: Wilk Ribeiro Braga.

IV- REPRESENTANTES DE ASSOCIAÇÕES DA AGRICULTURA, SINDICATOS E AFINS
Titular: Marcos Roberto de Sousa Santos.
Suplente: Katyana Almeida Xipaya

V- REPRESENTANTES DE ENTIDADES PROFISSIONAIS, DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL OU DE FOMENTO AO 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

Titular: Franderson Eudes Uchoa Duarte.
Suplente: Karlyene Sousa da Rocha.

Art. 3º- A função de Conselheiro Municipal de Turismo é considerada de interesse público relevante e não será remunerada.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

           Gabinete do Prefeito Municipal, 22 de março de 2024.

MARCIO VIANA ROCHA
Prefeito Municipal 

Município de Vitória do Xingu Pa



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETO Nº 1.548/2024, EXTRATOS
22 de março de 2024 500 página 03/04

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO - CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-003-PMVX - PARTES: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 – 
CONTRATADA – PROJETTA ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES LTDA – CNPJ: 24.900.400/0001-11 - Contrato Administrativo nº 
20230033; OBJETO: Construção da praça na comunidade São Francisco no Município de Vitória do Xingu/PA; JUSTIFICATIVA: 
Prorrogação de vigência por mais 12 meses iniciando em 07/02/2024 a 07/02/2025, conforme permite o Art. 57, § 1º  Inciso III da Lei 
Federal nº. 8.666/93, Vitória do Xingu/PA, 07/02/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO - CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-001-PMVX - PARTES: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 – 
CONTRATADA – CONSTRUFAZ MÁQUINAS E TERRAPLANAGEM LTDA – CNPJ: 14.916.979/0001-86 - Contrato Administrativo nº 
20220078; OBJETO: Execução de serviços de pavimentação asfáltica para 10 km e construção de 03 (três) pontes, sendo ponte 01 de 
18 metros de comprimento, ponte 02 de 12 metros de comprimento e ponte 03 de 42 metros de comprimento por 8,4 metros de largura 
em concreto armado na rodovia que liga o município de Vitória do Xingu a BR-230 (Transamazônica); JUSTIFICATIVA: Prorrogação de 
vigência por mais 12 meses iniciando em 01/03/2024 a 01/03/2025, conforme permite o Art. 57, § 1º  Incisos II e III da Lei Federal nº. 
8.666/93, Vitória do Xingu/PA, 01/03/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-066-FMS 
- PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63 – CONTRATADA 
– TOPP MALHARIA E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 13.664.662/0001-08 - Contrato Administrativo nº 20230088; OBJETO: Confecção e 
fornecimento de rouparia hospitalar e uniformes; JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência por mais 03 meses iniciando em 01/03/2024 
a 30/06/2025, conforme permite o Art. 57, Inciso II, § 1º Inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93, Vitória do Xingu/PA, 01/03/2024 – Samuel 
Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2021-PMVX - 
PARTES: CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - CNPJ: 16.678.326/0001-02 – CONTRATADA – F. SANTIAGO 
DA SILVA LTDA – CNPJ: 22.884.369/0001-47 - Contrato Administrativo nº 084/2021; OBJETO: Locação de Veículos; JUSTIFICATIVA: 
Equilíbrio econômico (reajuste) de 4,62% referente ao IPCA de janeiro a dezembro de 2023 em todos os itens dos contratos, conforme 
permite o Art. 65, Inciso II, alínea “d” e prorrogação de vigência por mais 12 meses iniciando em 08/03/2024 a 08/03/2025, conforme 
permite o Art. 57, Inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, os valores entraram em vigor na data da assinatura; Vitória do Xingu/PA, 
08/03/2024 – Cinthia Magali Moreira Hoff mann - Secretária Municipal de Meio Ambiente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE QUARTO TERMO ADITIVO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 012/2021-PMVX - 
PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) - CNPJ: 34.887.935/0001-53 
– CONTRATADA – F. SANTIAGO DA SILVA LTDA – CNPJ: 22.884.369/0001-47 - Contrato Administrativo nº 085/2021; CONTRATADA 
– G B DE AMARIZ LTDA – CNPJ: 02.841.144/001-04 - Contrato Administrativo nº 087/2021; OBJETO: Locação de Veículos e Máquinas 
Pesadas; JUSTIFICATIVA: Equilíbrio econômico (reajuste) de 4,62% referente ao IPCA de janeiro a dezembro de 2023 em todos 
os itens dos contratos, conforme permite o Art. 65, Inciso II, alínea “d” e prorrogação de vigência por mais 12 meses iniciando em 
08/03/2024 a 08/03/2025, conforme permite o Art. 57, Inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, os valores entraram em vigor na data da 
assinatura; Vitória do Xingu/PA, 08/03/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – TOMADA DE PREÇOS Nº. 2/2022-014-PMVX – PARTES: 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53; 
CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA FÉ LTDA – CNPJ: 10.947.522/0001-59, Contrato nº. 20230108; OBJETO: construção de 
muro e instalaçã7o do reservatório elevado metálico sobre base de concreto armado, no município de Vitória do Xingu-PA e na 
Comunidade São Francisco no município de Vitória do Xingu/PA; JUSTIFICATIVA: Equilíbrio econômico (reajuste), conforme permite 
o Art. 65, Inciso II, alínea “d” e prorrogação de vigência por mais 05 meses iniciando em 15/03/2024 a 15/08/2024, conforme permite 
o Art. 57, § 1º  Incisos II e III da Lei Federal nº. 8.666/93, os valores entraram em vigor na data da assinatura; Vitória do Xingu/PA, 
15/03/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.



Av. Manoel Félix de Farias s/n - Centro Fone: (93) 99196 - 5523 / 99188-9849 CEP: 68.383-000 - Vitória do Xingu-PA

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

E-mail: gab.prefeito@vitoriadoxingu.pa.gov.br
site:  vitoriadoxingu.pa.gov.br rede social:  @pmvtx      prefeitura_vx

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU

QR code site

PREFEITURA DE

VITÓRIA DO
XINGU
POR UMA NOVA VITÓRIA

NESTA EDIÇÃO: 

Vitória do Xingu Pará, Ano VIII Edição

DECRETO Nº 1.548/2024, EXTRATOS
22 de março de 2024 500 página 04/04

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9.2022-065-PMVX – PARTES: 
CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53; 
CONTRATADA: HX HIDÁULICA XINGU LTDA – CNPJ: 34.044.540/0001-99, Contrato nº. 20230192; OBJETO: Prestação de serviços 
mecânicos em geral (máquinas pesadas); JUSTIFICATIVA: Acéscimos de quantitativos no valor de R$: 75.000,00, conforme Art. 65, 
Inciso I, Alínea “a” § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA, 21/03/2024; Márcio Viana Rocha – Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-014-PMVX – PARTES: 
CONTRATANTE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VITÓRIA DO XINGU - CNPJ: 11.190.812/0001-63; CONTRATADA: J M DO 
NASCIMENTO NETO LTDA – CNPJ: 33.614.394/0001-27, Contrato nº. 20230497; OBJETO: Fornecimento de materiais de expediente; 
JUSTIFICATIVA: Acéscimos de quantitativos no valor de R$: 61.587,45, conforme Art. 65, Inciso I, Alínea “a” § 1º da Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações; Vitória do Xingu/PA, 21/03/2024; Samuel Silva Portilho de Melo – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240129 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2024-005-PMVX, para a aquisição de  
lubrifi cantes diversos, para contratações futuras, conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESAS 
E VALORES REGISTRADOS: PARTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 
34.887.935/0001-53; EMPRESA: AUTO POSTO IVI LTDA - CNPJ: 21.387.460/0003-56, valor registrado R$: 1.086.839,70 para os 
Itens: 01, 27, 28, 31 e 36; EMPRESA: CARAJÁS SEGUROS E SERVIÇOS DE LOCAÇÕES LTDA – CNPJ: 38.026.032/0001-39, valor 
registrado R$: 1.966.127,70 para os Itens: 02 ao 26, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 37 ao 125;  Validade da Ata é de 22/03/2024 a 22/03/2025. 
Vitória do Xingu/PA, 22/03/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20240130 do PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2024-002-PMVX, para a aquisição de 
Combustíveis (Óleo diesel S10), conforme Convênio nº. 136/2022 – SETRAN/PA, para contratações futuras, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I). EMPRESA E VALOR REGISTRADO: PARTE: MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 
(Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53; EMPRESA: AUTO POSTO IVI LTDA - CNPJ: 21.387.460/0008-
60, valor registrado R$: 254.954,45 para o Item: 01;  Validade da Ata é de 22/03/2024 a 22/03/2025. Vitória do Xingu/PA, 22/03/2024 
– Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9.2024-002-PMVX; PARTES: CONTRATANTE – MUNICÍPIO DE VITÓRIA 
DO XINGU (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu) – CNPJ: 34.887.935/0001-53: CONTRATADA – AUTO POSTO IVI LTDA - CNPJ: 
21.387.460/0008-60, Contrato nº 20240131, com o valor global de R$: 254.954,45; FONTE DE RECURSOS: 1.018 – 3.3.90.39.00; 
VIGÊNCIA: 22/03/2024 a 31/12/2024; OBJETO: Aquisição de Combustíveis (Óleo diesel S10), conforme Convênio nº. 136/2022 – 
SETRAN/PA; Vitória do Xingu/PA, 22/03/2024 – Márcio Viana Rocha – Prefeito Municipal.


